

GRUPO GMC PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 21.643.231/0001 - 93

Demonstrações Financeiras Referentes aos Exercícios Sociais Encerrados em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento a disposições estatutárias, a Administração submete a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, colocando-se a disposição para esclarecimentos.

A Administração

Balanco Patrimonial					Demonstração do Fluxo de Caixa				
Ativo	Consolidado		Controladora		Descrição	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Circulante					Proveniente das operações				
Caixa e equivalente de caixa	124.438	123.799	19	17	Lucro líquido do exercício	46.262	126.262	46.262	108.991
Contas a receber	161.126	134.394	-	-	(+/-) Ajustes do resultado líquido				
Estoques	239.051	152.090	-	-	Depreciações e amortizações	3.921	3.657	-	-
Impostos a recuperar	146.265	205.258	-	-	Provisão p/ imposto de renda e contribuição social	(4.143)	(17.271)	-	-
Adiantamentos a fornecedores	15.230	99.301	-	-	Resultado líquido ajustado	46.040	112.648	46.262	108.991
Créditos diversos	2.174	2.614	-	-	i - Das atividades operacionais (Aumento) ou redução nos ativos operacionais	(17.457)	(133.660)	(2)	(1)
Total do ativo circulante	688.284	717.456	19	17	Contas a receber	(26.732)	157.186	-	-
Não circulante					Estoques	(86.961)	(55.204)	-	-
Ativo realizável a longo prazo					Impostos a recuperar	58.993	(92.354)	-	-
Empréstimos coligadas grupo gmc	4	2	-	-	Impostos a recuperar (não circulante)	(54.738)	(67.225)	-	-
Depósitos judiciais	402	351	-	-	Adiantamentos a fornecedores	84.071	(84.700)	-	-
Impostos a recuperar	287.653	232.915	-	-	Contas a receber (não circulante)	-	18.789	(2)	1
Cotas de consórcios	-	393	-	-	Outros valores a receber	7.961	(10.153)	-	-
Outros valores	3.022	10.596	4	2	Aumento ou (redução) nos passivos operacionais	(55.419)	55.339	(2.641)	(1.345)
Total do ativo realizável a longo prazo	291.081	244.258	4	2	Fornecedores	(15.543)	13.915	33	-
Investimentos					Obrigações trabalhistas	153	1.140	-	-
Propriedade para investimentos	56.402	67.742	-	-	Obrigações tributárias	(436)	(2.978)	1	(0)
Propriedade para investimentos	56.402	67.742			Contas a pagar	(17.706)	33.093	(2.675)	(1.344)
Cordeiro cabos elétricos s.a.	-	-	158.719	144.507	Fornecedores (não circulante)	-	(8.461)	-	-
Sainte marie imp. e exp. Ltda	-	-	115.860	114.110	Adiantamento de clientes	(28.407)	16.846	-	-
Save logistic Ltda	-	-	2.316	1.506	Contas a pagar (não circulante)	2.269	5.911	-	-
Fic - ind e com de mat elétricos Ltda	-	-	(3.903)	(110)	Provisão para riscos	1.861	1.628	-	-
Cse importação e exportação Ltda	-	-	19.400	9.005	Obrigações trabalhistas e previdenciárias (lp)	(308)	(615)	-	-
Kelane ii empreend. imobiliários Ltda	-	-	42.140	41.823	Propriedade para investimento	-	(10.870)	-	-
Kelane bvi	-	-	10.721	21.856	Impostos diferidos	2.697	5.731	-	-
Investimentos - resultado não realizado	-	-	(1.886)	(2.649)	Caixa aplicado nas operações	(26.836)	34.327	43.619	107.646
Cor solar industria e comercio Ltda	-	-	750	1.000	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(26.836)	34.327	43.619	107.646
Investimentos			344.117	331.048	ii - Das atividades de investimentos				
Imobilizado - líquido	49.143	46.677	-	-	Aquisições de cotas de consórcio	393	2.372	-	-
Ativo diferido	278	340	-	-	Créditos com partes relacionadas	-	-	(13.069)	(16.126)
Total do ativo não circulante	396.904	409.017	344.121	331.050	Propriedade para investimentos	11.340	(600)	-	-
Total do ativo	1.085.188	1.076.473	344.140	331.067	Aquisições de bens imobilizado no exercício	(2.131)	(9.524)	-	-
					Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	9.602	(7.752)	(13.069)	(16.126)
					iii - Das atividades de financiamentos				
Passivo					Ingressos (líquido das amortizações) de empréstimos	48.420	66.247	-	-
Circulante					Reversão constituição do ajuste da variação patrimonial (avp)	1	-	1	(10.870)
Fornecedores de mercadorias	149.903	165.446	33	-	Reserva de lucros a realizar	10.630	38.116	10.630	38.116
Empréstimos e financiamentos	153.977	101.517	-	-	Distribuição de lucros e dividendos	(41.179)	(62.912)	(41.179)	(62.912)
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	5.479	5.326	-	-	Constituição de reserva por incorporação	-	(56.113)	-	(56.113)
Obrigações tributárias	8.835	8.675	3	1	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	17.873	(14.662)	(30.548)	(91.779)
Contas a pagar	16.203	33.909	-	-	Aumento(redução) no saldo de caixa e equivalente de caixa	639	11.914	2	(260)
Adiantamentos de clientes	1.371	29.778	-	-	Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	123.799	111.886	17	277
Total do passivo circulante	335.768	344.651	36	1	Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	124.438	123.799	20	17
Não circulante					Aumento (redução) no saldo de caixa e equivalente de caixa	639	11.914	2	(260)
Exigível a longo prazo									
Empréstimos e financiamentos	324.340	328.379	-	-					
Contas a pagar	56.570	54.301	18.532	21.207					
Impostos diferidos	38.226	35.529	-	-					
Obrigações tributárias	273	869	-	-					
Provisão para riscos	4.439	2.578	-	-					
Obrigações trabalhistas e previdenciárias (lp)	-	308	-	-					
Total do passivo não circulante	423.848	421.963	18.532	21.207					
Patrimônio líquido									
Capital social	63.202	23.202	63.202	23.202					
Reserva legal	6.953	4.640	6.953	4.640					
Reservas de lucros	102.130	149.587	102.130	149.587					
Reserva de incentivos fiscais	18.399	8.006	18.399	8.006					
Reservas de lucros a realizar	100.192	89.729	100.192	89.729					
Ajuste de avaliação patrimonial (avp)	34.696	34.695	34.696	34.695					
Total do patrimônio líquido	325.572	309.859	325.572	309.859					

Demonstração das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido

Descrição	Capital social integralizado	Reserva de reavaliação	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de lucros do exercício	Patrimônio líquido
Saldo inicial em 01 de janeiro de 2021	23.202	45.563	4.640	51.613	87	164.950	290.056
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	38.116	-	-	38.116
Transferencia de lucro acumulado	-	-	-	-	-	111.615	111.615
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	111.615	111.615
Ajuste de avaliação patrimonial (avp)	-	(10.869)	-	-	-	-	(10.869)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	(62.912)	(62.912)
Constituição de reserva por incorporação	-	-	-	-	-	(56.147)	(56.147)
Contituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	7.919	(7.919)	-
Saldo final em 31 dezembro de 2021	23.202	34.695	4.640	89.729	8.006	149.587	309.859
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	10.630	-	-	10.630
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	46.262	46.262
Transferencia de lucro acumulado	-	-	-	-	-	46.262	46.262
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	(41.179)	(41.179)
Integralização de capital	40.000	-	-	-	-	(40.000)	-
Transferencia para reserva legal	-	-	2.313	-	-	(2.313)	-
Reclassificação de contas	-	-	-	(167)	-	167	-
Contituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	10.393	(10.393)	-
Saldo final em 31 dezembro de 2022	63.202	34.695	6.954	100.192	18.399	102.131	325.572

Demonstração do Resultado

Descrição	Consolidado		Controladora		Descrição	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Receita bruta de vendas	3.774.752	3.564.830	-	-	Tributária	(3.042)	(3.330)	-	-
Receitas vendas de produtos	2.147.755	2.289.896	-	-	Despesas não recorrentes	(58)	(1.534)	-	-
Receitas vendas de mercadorias	1.624.267	1.273.185	-	-	Lucro líquido antes dos efeitos financeiros	130.470	100.433	(228)	(117)
Receitas vendas de serviços	2.228	1.749	-	-	Efeitos financeiros líquidos	(83.039)	(38.814)	(2)	(1)
Receitas de aluguel	502	-	-	-	Despesas financeiras	(120.206)	(54.676)	(2)	(1)
(-) Deduções da receita bruta	(662.968)	(632.816)	-	-	Receitas financeiras	37.167	15.861	-	-
Receita operacional líquida	3.111.784	2.932.014	-	-	Lucro líquido operacional	47.431	61.618	(230)	(119)
(-) Custo de produtos vendidos	(1.573.907)	(1.584.025)	-	-	Resultados não operacionais	2.974	64.644	-	-
(-) Custo das mercadorias vendidas	(1.327.167)	(1.185.460)	-	-	Resultados equivalência patrimonial	-	-	46.492	109.109
(-) Custo dos serviços prestados	(1.329)	(1.222)	-	-	Lucro líquido antes da provisão p/ imposto de renda	50.405	126.262	46.262	108.991
(-) Total dos custos	(2.902.403)	(2.770.707)	-	-	(-) Provisão para imposto de renda e csl	(4.143)	(17.271)	-	-
Lucro bruto operacional	209.381	161.307	-	-	Lucro líquido do exercício	46.262	108.991	46.262	108.991
(-) Despesas operacionais	(78.911)	(60.874)	(228)	(117)					
Administrativas e gerais	(50.517)	(37.197)	(228)	(116)					
Comerciais	(25.294)	(18.813)	-	-					

As Demonstrações Financeiras completas estão disponíveis na sede da Companhia e no

Site: <http://www.cordeiro.com.br/2.0/documentos.php>. Endereço: Rua Iijima nº 1.180 - Ferraz de Vasconcelos - São Paulo/SP

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>